УИД: 91MS0093-01-2021-001051-37
Дело №5-92-398/2021

                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2021 года                                                          пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., и.о. мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым, с участием помощника прокурора Черноморского района Жаплова Е.Ю., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ в отношении Тафорина Михаила Юрьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                         У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, Тафорин М.Ю., на маломерном судне «Морская звезда», регистрационный номер №НОМЕР, принадлежащем ФИО, осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без лицензии, а именно перевозил 16 пассажиров по акватории Черного моря напротив Тарханкутского маяка, а также посадку и высадку пассажиров к причалу по адресу: АДРЕС, извлекая от данной деятельности прибыль СУММА за одного пассажира, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Тафорин М.Ю. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
       	Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым Жаплов Е.Ю., постановление заместителя Крымского транспортного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, указав на наличие правовых оснований для привлечения Тафорина М.Ю. к административной ответственности по ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, помощника прокурора Черноморского района Республики Крым, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Тафорина М.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26  КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии влечет наложение административного штрафа на граждан и должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей - ста тысяч рублей; на юридических лиц - четырехсот тысяч рублей.
Федеральным законом от 04.05.2011 года N99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" регламентированы отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности.
Согласно п.7 ст.3 названного выше Закона под лицензионными требованиями понимается совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.
Согласно пункту 21 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом опасных грузов подлежит лицензированию.
Постановлением Правительства РФ от 21.11.2011  №957 «Об организации лицензирования отдельных видов деятельности», утвержден Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование. Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере водного транспорта возложено на Ространснадзор.
Отсутствие у Тафорина М.Ю. лицензии на перевозку пассажиров установлено в ходе рассмотрения дела, не оспаривалось и самим лицом, в отношении которого ведется производство, при даче объяснений.
Факт совершения Тафориным М.Ю. указанного правонарушения подтверждается:
 	- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от  ДАТА (л.д.1-4);
- фотоматериалом (л.д.9);
- копией свидетельства судоводителя, выданного ДАТА г. на имя Тафорина М.Ю. (л.д.10);
- копией судового билета маломерного судна «ИЗЪЯТО», государственный судовой номер НОМЕР (л.д.11-12);
 	- копией доверенности на право управления маломерным судном от ДАТА (л.д.13);
- письменными объяснения свидетелей ФИО, ФИО от ДАТА (л.д.16-17,19-20).
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
При вынесении постановления по данному делу суд принимает за основу письменные доказательства, которые не вызывают сомнений в своей достоверности, объективности, поскольку они собраны в соответствии с действующим административным законодательством.
Все процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, в соответствии с действующим законодательством, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в представленных документах отражены, подписаны должностным лицом, в связи с чем, признаются судом относимыми, достоверными, допустимыми и принимаются за основу. Кроме того, вышеуказанные доказательства согласуются между собой, поэтому не доверять данным документам у суда оснований не имеется.
Оснований для прекращения административного дела, в связи с отсутствием состава или события административного правонарушения, судом не установлено.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что вина Тафорина М.Ю. в судебном заседании была полностью доказана, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Тафорина М.Ю. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает - признание своей вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Тафорину М.Ю. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
На основании ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                                     П О С Т А Н О В И Л:

Тафорина Михаила Юрьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01143 01 0102 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-398/2021.
Разъяснить Тафорину М.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		            подпись	                      И.В. Солодченко

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №93
Черноморского судебного района		подпись	            И.В. Солодченко